
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  164/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

Registro Generale n. 376 del 28/03/2025

OGGETTO: Avvio Trattativa Diretta, ai sensi dell'art.50 comma 1 lett.b) del  D.Lvo 36/2023, 
affidamento per la fornitura attrezzi di lavoro. Cantiere di lavoro regionale per   disoccupati per 
i lavori di “ripavimentazione dei parcheggi  di piazza  San Paolo e il rivestimento in pietra 
della  scalinata  di collegamento della via San Giuseppe  e  la  via  Francesco Alaimo  e  il 
ripristino strutturale della malta copri-ferro  del piano S1”. 
CUP: I87H24000840006; CIP: PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/621/PA 

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 27/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

 Con nota  prot.  n.  47050 del  21/11/2024,  nell’ambito  dell’avviso  n.  02/2018  pubblicato dall’Assessorato 
Regionale  della  Famiglia,  delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro  –  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro, 
dell’Impiego,  dell’Orientamento,  dei  Servizi  e  delle  Attività  Formative,  è  stato  comunicato  che  è  stato 
ammesso a finanziamento il Progetto del titolo Cantiere di lavoro per la ripavimentazione dei parcheggi di 
piazza San Paolo e il rivestimento in pietra della scalinata di collegamento della via San Giuseppe e la via 
Francesco Alaimo e il ripristino strutturale della malta copri-ferro del piano S1, è stato assegnato un importo  
pari ad €. 135.957,76;

 con  determina  del  Responsabile  del  Settore  Tecnico  LL.PP.  n.  885  del  17/07/2024  è  stato  nominato 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  geometra  Gandolfo  Sottile,  progettista  il  geometra  Antonino 
Canalicchio;

 il Codice Unico del Progetto è CUP: I87H24000840006;
 l’Assessorato,  con  nota  prot.  N.  50203  del  10/12/2024,  ha  restituito  una  copia  sottoscritta  dell’Atto  di 

Adesione/Convenzione che regola i rapporti tra Amministrazione Regionale e l’Ente Comunale, da redigere 
secondo l’allegato “G” della modulistica dell’avviso 3/2018;



 l’Assessorato, con nota prot. N. 4886 del 05/02/2025, ha trasmesso il Decreto n. 217 del 29 gennaio 2025,  
con il quale viene finanziato, al Comune di Gangi, il cantiere di lavoro n. 621/PA dell’importo complessivo di  
€. 135.957,75; 

 All’art.  9  (Modalità  di  erogazione  del  finanziamento)  bisogna  indicare  il  conto  corrente  dedicato,  sul  quale  
l’Assessorato accrediterà le somme, intrattenuto presso l’Istituto Bancario che gestirà il servizio di cassa per 
conto dell’Ente beneficiario;

Considerato che si rende necessaria la fornitura degli attrezzi di lavoro previsti nel cantiere di lavoro in oggetto; 
Visto che per l’avvio della Trattativa Diretta è stata predisposta la lettera d’invito e la relativa modulistica;
- Verificato che può essere attivata una TD al fine di poter affidare urgentemente il servizio per le motivazioni  

sopra esposti;
- Considerato che per l’acquisizione del CIG sulla piattaforma contratti pubblici dell’ANAC è necessario 

indicare l’URL sulla quale è stata pubblicata la documentazione di gara;
Dato atto:
- che è stata predisposta la lettera d’invito, l’istanza di partecipazione e la relativa modulistica da inoltrare 

all’operatore economico in possesso dei requisiti tecnici ed economici per l’affidamento della fornitura;
- di dovere procedere all’approvazione della superiore modulistica;
- che il responsabile del procedimento è il geom. Gandolfo Sottile;

Visti inoltre:
- Il D.Lgs.vo n. 36/2023;
-  La L.R. 12 luglio 2011, n. 12 con le modifiche apportate dalla L.R. n. 12/2023;
- l'art.107,  comma  3,  del  T.U.  n.267/2000  ordinamento  EE.LL.  che  attribuisce  ai  Responsabili  di  Settore  la 

competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;-
- la Determinazione Sindacale n. 17 del 02/12/2024 di nomina dell’ing. Zangara Stefano di Responsabile del   
   Settore Tecnico LL.PP., Manutenzioni e Provveditorato e della relativa posizione organizzativa;

D E T E R M I N A 
1. Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente.

2. Di avviare la Trattativa Privata, ai sensi dell'art.50 comma 1 lett. b) del D.Lvo 36/2023, con gli operatori  
economici, per l’acquisto degli attrezzi di lavoro necessaria al cantiere di lavoro in oggetto; 

3. Di approvare lo schema della lettera d’invito, istanza di partecipazione e la modulistica da presentare;

4. Di approvare il foglio patti e condizioni;

5. La presente determinazione:
- Va pubblicata nel Registro Generale tenuto presso il Settore Amministrativo;
- Va pubblicata nella sezione “amministrazione trasparente”;
- Va pubblicata all’Albo on Line dell’Ente per 15 giorni consecutivi;
- Va pubblicata sul sito del Comune di Gangi ai sensi della L.R. n.ro 11/2015;

    



 

PARERI DETERMINA   N. 258 DEL 28/08/2014  SETTORE TECNICO LL.PP.      
___________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si attesta la legittimità e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa  del presente provvedimento, in esecuzione del 
regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 267/2000.
        Gangi lì 

             IL RESPONSABILE DEL SETTORE           
ing. Cataldo Andaloro

                                       ____________________
                                                                                           __________________________________________________________

_____________________________________________
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE



Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione nonchè la copertura finanziaria della spesa con la stessa  
assunta ai sensi degli artt. 147- Bis e 183  del D. Lgs. 267/2000.
      
Gangi lì________________  
 
                  
Il Responsabile del Procedimento                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

     Dott.ssa Giangrillo Concetta
_________________________________

____________________________________________________________________________________________________
___
Affissa all’Albo Pretorio il ……………..

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO
Murè Cataldo

_______________________________

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio,  si  certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o  
reclamo.
Dalla Residenza Municipale, lì ________________

 L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO IL SEGRETARIO GENERALE
              Murè Cataldo                              Dott.ssa Lucia Maniscalco

_______________________________ _______________________________

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

SOTTILE GANDOLFO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Mod. 1 – ISTANZA / DI PARTECIPAZIONE

Spett.le  Comune di Gangi
Via Salita Municipio, n.2

90024 GANGI

OGGETTO: Istanza di partecipazione per la  fornitura di attrezzi da lavoro. Cantiere di  lavoro regionale 
                    per disoccupati per i lavori di “ripavimentazione dei parcheggi  di  piazza  San Paolo e il
                    rivestimento in pietra della  scalinata  di collegamento della via San Giuseppe e la via 
                    Francesco Alaimo  e  il ripristino strutturale della malta copri-ferro  del piano S1”.
                    CUP: I87H24000840006; CIP: PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/621/PA

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE

Istanza di partecipazione e dichiarazioni

Il sottoscritto .................................................................................................................................

nato il ....................................a .....................................................................................................

residente in ............................................................ via ..................................................................

codice fiscale n ..............................................................................................................................

in qualità di ..................................................................................................................................... 

dell’operatore economico............................................................................................................... 

con sede legale in ......................................................... via ...........................................................

sede operativa in .........................................................via ................................................................

codice fiscale n... ................................................... partita IVA n......................................... 

Per ogni comunicazione relativa a chiarimenti e per le verifiche previste dalla normativa vigente:

Domicilio eletto: 

Via ………………….………………………….. Località…………………………………….. CAP ……………………………

n. di telefono.............................................. e-mail (PEC) ……………….......................................... 

(in caso di imprese straniere) e-mail ………………………………..…………………………………

CHIEDE

di essere invitato alla procedura in oggetto nella forma di:

Operatore Singolo



Componente Raggruppamento temporaneo formato da: … (indicare i ruoli ricoperti) … … … 

Consorzio stabile 

Consorzio tra società cooperative 

Consorzio tra imprese artigiane

Consorziata per la quale il consorzio concorre/esecutrice nell’ipotesi di partecipazione di cui all’art. 

65 comma 2 lett. b), lett. c) o lett. d) del D. Lgs. 36/2023

Consorziata non esecutrice che presta i requisiti nell’ipotesi di consorzio stabile di cui all’art. 65 

comma 2 lett. d) del D. Lgs.n.36/2023

Consorzio ordinario  …

Rete dotata di organo comune 

Rete sprovvista di organo comune o con organo comune privo di rappresentanza

GEIE

altro (indicare altre, eventuali forme di partecipazione previste dalla normativa speciale di settore)

DICHIARA

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’articolo 76 del  medesimo D.P.R. 445/2000 per le  ipotesi  di  falsità in atti e dichiarazioni  mendaci  ivi  
indicate, di possedere: 

 i requisiti di ordine generale di cui agli artt.94 e 95 del D.lgs. 36/2023; 
 i  requisiti  d’idoneità  professionale  come specificato all’art.  100,  comma 3 del  D.lgs.  n.  36/2023: 

iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro 
delle  commissioni  provinciali  per  l’artigianato  o  presso  i  competenti  ordini  professionali  per  
un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto dell’appalto. All’operatore economico 
di altro Stato membro non residente in Italia è richiesto di dichiarare ai sensi del testo unico delle  
disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione  amministrativa,  di  cui  al  
decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445;

 REQUISITI MINIMI DI CAPACITA’ “ECONOMICA E FINANZIARIA” E “CAPACITA’ TECNCHE”:



 a) di aver eseguito direttamente, nel quinquennio antecedente alla data di pubblicazione del 
presente avviso, forniture analoghe oggetto dell’affidamento, d’importo non inferiore a quello del 
contratto da stipulare (€.1.560,00), come segue

  
N. Anno Titolo Fornitura materiale per i lavori di…………presso il/la 

Comune/ditta, con sede in  via…………… n. ….. Cap ……..Sede……:
Importo €.

Totale €. 

 (nel  caso  di  operatori  economici  residenti  in  Paesi  terzi  firmatari  dell'AAP  o  di  altri  accordi  
internazionali  di  cui  all'art.  69  del  D.Lgs  36/2023) l’iscrizione  in  uno  dei  registri  professionali  e 
commerciali istituiti nel Paese in cui è residente.

REQUISITI DI ORDINE GENERALE: 
□  di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla  

partecipazione a procedure di appalto di cui al Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs 36/2023 e s.m.i.);
□ l’Insussistenza  delle  condizioni  di  cui  all’art.  53,  comma16-ter  del  D.Lgs  n.  165/2001  e  successive 

modificazioni o di ulteriori cause di divieto di contrarre con la pubblica amministrazione previste dalla  
normativa vigente;

□ l’Insussistenza dei divieti di partecipazione in forma associata (Raggruppamento Temporaneo, Consorzi,  
ovvero di partecipare in più di un Raggruppamento Temporaneo o Consorzio (nelle fattispecie saranno 
esclusi oltre all’operatore economico medesimo anche i Raggruppamenti Temporanei o Consorzi ai quali  
l’operatore economico partecipa), previsti dal D.Lgs n. 36/2023.

REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE (art.83 del D. Lvo n. 36/2023 e ss.mm.ii):
□  che l’O.E. risulta iscritto nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Agricoltura e 

Artigianato  di  :  _________________________________________  per  l’attività 
________________________________________________________, ed attesta i seguenti dati :

- Esatta ragione sociale: _____________________________________________________________;

- N. e data iscrizione alla CCIAA: ______________________________________________________;

- Durata della ditta/data termine: _____________________________________________________;

- Forma giuridica: __________________________________________________________________;

P. IVA:_____________________________ C.F. _________________________________

INPS _______________________________ Sede di  _________________________________

INAIL ______________________________ Sede di _________________________________

(se non è stabilito in Italia, indica l'iscrizione ad altro registro o albo equivalente secondo la legislazione  
nazionale di appartenenza)



DICHIARA ALTRESI’

1. Di avere preso conoscenza della tipologia della fornitura e dei requisiti richiesti per il loro affidamento e il  
successivo svolgimento e di  avere preso conoscenza e di  accettare integralmente tutte le  condizioni  
espresse nell’Avviso di indagine di mercato.

2. Di  accettare  incondizionatamente  le  clausole  contenute  nel  Protocollo  Unico  di  Legalità  “Accordo 
Quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa” di cui alla Circolare n.593/06 dell’Assessorato Regionale LL.PP.  e dal 
DA. LL.PP. 04/05/06, 

3. Di  autorizzare  la  stazione  appaltante  a  trasmettere  la  lettera  di  invito  nonché  qualsiasi  altra 
comunicazione  al  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  (PEC): 
_______________________________________________________________________;

4. Di  essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei  requisiti  
generali  e  speciali  richiesti  per  l’affidamento  della  fornitura  che  invece  dovranno  essere  dichiarati 
dall’interessato ed accertati dalla Stazione Appaltante nei modi di legge in occasione della procedura 
negoziata di affidamento.

5. Di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui al titolo III, capo I, del D.Lgs. n. 196/2003, i dati 
personali  raccolti  saranno  trattati,  anche  con  strumenti  informatici,  esclusivamente  nell'ambito  del 
procedimento  per  il  quale  la  presente  dichiarazione  viene  resa  e  per  gli  eventuali  procedimenti 
amministrativi e giurisdizionali conseguenti.

Luogo e data, _________________ 
Firma digitale1 del legale rappresentante/procuratore2

1 Per gli operatori economici italiani o stranieri residenti in Italia, la dichiarazione deve essere sottoscritta da un legale rappresentante ovvero da  
un procuratore2 del legale rappresentante, apponendo la firma digitale. Per gli operatori economici stranieri non residenti in Italia, la dichiarazione  
può essere sottoscritta dai medesimi soggetti apponendo la firma autografa ed allegando copia di un documento di identità del firmatario in corso  
di validità.
2 Nel caso in cui la dichiarazione sia firmata da un procuratore del legale rappresentante deve essere allegata copia conforme all’originale della  
procura oppure nel  solo  caso in cui  dalla  visura camerale dell’operatore economico risulti  l’indicazione espressa dei  poteri  rappresentativi 
conferiti con la procura, la dichiarazione sostitutiva resa dal procuratore/legale rappresentante sottoscrittore attestante la sussistenza dei poteri  
rappresentativi risultanti dalla visura.



1 
 

                                                                                                                                                                                                                            

   

   

COMUNE DI GANGI 
Provincia di Palermo 

AVVISO TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D. LEGISLATIVO 

36/2023 PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA SENZA BANDO, DELLA "FORNITURA DEGLI ATTREZZI DA 

LAVORO OCCORRENTI NEL CANTIERE DI LAVORO REGIONALE N. 621/PA “, RELATIVI AI LAVORI DI 

“RIPAVIMENTAZIONE DEI PARCHEGGI DI PIAZZA SAN PAOLO E IL RIVESTIMENTO IN PIETRA DELLA 

SCALINATA DI COLLEGAMENTO DELLA VIA SAN GIUSEPPE E LA VIA FRANCESCO ALAIMO E IL 

RIPRISTINO STRUTTURALE DELLA MALTA COPRI-FERRO DEL PIANO S1”.  

CUP: I87H24000840006;  CIP: PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/621/PA; 

SI RENDE NOTO 

Che la Stazione Appaltante Comune di Gangi intende espletare una trattativa diretta ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lettera 

b) del D.Lgs. 36/2023 avente ad oggetto l’appalto per la fornitura degli attrezzi da lavoro relativi al “Cantiere di lavoro 

per disoccupati “Lavori di ripavimentazione dei parcheggi di piazza San Paolo e il rivestimento in pietra della scalinata 

di collegamento della via San Giuseppe e la via Francesco Alaimo e il ripristino strutturale della malta copri-ferro del 

piano S1”, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, 

rotazione e  trasparenza, gli Operatori Economici a cui inviare la richiesta di offerta ai sensi dell’ art. 36, comma 2 lett. a 

e b) del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

1. STAZIONE APPALTANTE: COMUNE DI GANGI (PA), via Salita Municipio n. 2, C.A.P. 90024, presso Comune 

di Gangi Tel. 0921 644076 - Pec:  ufficioprotocollo@pec.comune.gangi.pa.it; 

2. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Gandolfo 

Sottile; 

3. LUOGO DI ESECUZIONE: Piazza San Paolo e Scalinata tra la via San Giuseppe e la via F. Alaimo. 

4. OGGETTO, IMPORTO, NATURA, MODALITA’ DI DETERMINAZIONE CORRISPETTIVO 

DELL’APPALTO: 

- L’appalto ha per oggetto le spese per la fornitura degli attrezzi da lavoro, occorrenti per la realizzazione del cantiere 

di lavoro regionale “Lavori di ripavimentazione dei parcheggi di piazza San Paolo e il rivestimento in pietra della 

scalinata di collegamento della via San Giuseppe e la via Francesco Alaimo e il ripristino strutturale della malta 

copri-ferro del piano S1”. 

- L’ importo complessivo della fornitura, degli attrezzi da lavoro stimato ammonta ad €. 1.424,00 oltre IVA al 22%;  

-Modalità di determinazione del corrispettivo “Elenco allegato”; 

5. TERMINE DI ESECUZIONE: giorni 7 (sette) naturali successivi e continui decorrenti dalla comunicazione 

dell’affidamento della fornitura; 

6. MODALITÀ DI PAGAMENTO DELLA FORNITURA:  

Unico pagamento a seguito della completa fornitura, e entro trenta giorni dall’emissione della fattura. 

7. FINANZIAMENTO: alla spesa di che trattasi sarà a carico Bilancio Comune di Gangi.  
8. CRITERIO AGGIUDICAZIONE:  

L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo offerto ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del 

D. L.vo n. 36/2023 e ss.mm.ii. mediante offerta di ribasso sull’importo della fornitura posto a b.a. 

9. SOGGETTI AMMESSI: 

         

mailto:ufficioprotocollo@pec.comune.gangi.pa.it


2 
 

Iscrizione alla CC.II.AA. per l’attività; Possono presentare istanza i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs n. 

36/2023. e ss.mm.ii.; 

 

10. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 

10.1. REQUISITI DI ORDINE GENERALE: assenza dei motivi di esclusione previste nell’elenco di cui all’art.80 del 

D.Lvon.36/2023 e s.m.i ; 

10.2. REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE (art.83 del D. Lvo n. 36/2023 e ss.mm.ii): Iscrizione nel registro 

della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per attività attinente alla fornitura in oggetto; 

11. TERMINE E MODALITA’ PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE: 

-Le richieste di partecipazione alla manifestazione d’interesse da parte degli operatori economici interessati, 

dovranno pervenire al Comune di Gangi esclusivamente all'Ufficio protocollo del Comune di Gangi Via Salita 

Municipio n. 2 - 90024 Gangi, entro le ore 13:00 del giorno 03/04/2025, anche a mezzo PEC.  

Le istanze pervenute dopo tale termine non saranno prese in considerazione.  
-Il presente avviso, è disponibile e scaricabile in formato elettronico dall’albo pretorio on-line del Comune di Gangi. 

 -L’Avviso sarà inoltre pubblicato all’Albo Pretorio on-line e nella sezione amministrazione trasparente. 

DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE SULLA PIATTAFORMA: 

-L’istanza di manifestazione di interesse ALLEGATO “1” debitamente compilata e firmata digitalmente; 

-Modulo patti e condizioni; 

-Copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore; 

-La documentazione sopra elencata dovrà pervenire esclusivamente tramite l'Ufficio protocollo del Comune di 

Gangi Via Salita Municipio n. 2 - 90024 Gangi, entro le ore 13:00 del giorno 03/04/2025, anche a mezzo 

PEC Oltre il termine predetto il sistema telematico non consentirà all’operatore economico la presentazione della 

manifestazione. 

Nel caso in cui le manifestazioni di interesse pervengano incomplete, non saranno prese in considerazione. 

Non saranno prese in considerazione, e verranno pertanto escluse, le manifestazioni di interesse: 

• pervenute oltre il termine indicato: 

• che risultino incomplete nelle parti essenziali; 

• non risultino corredate da fotocopia di un valido documento di identità del/i soggetto/i sottoscrittore/i; 

• che non dimostrino il possesso dei requisiti di cui al punto 10) del presente avviso. 

Alla domanda di ammissione alla presente selezione non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 

12. MODALITA’ DI SELEZIONE DEI SOGGETTI AMMESSI ALLA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

ECONOMICA: 

 

L’Ente si riserva comunque: 

-  la facoltà di concludere il presente procedimento anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse purchè 

ritenuta idonea; 

- l’eventualità di non procedere all’espletamento della procedura negoziata; 

-  ai sensi dell’art. 95, comma 12 del d. lgs. n. 36/2023, si riserva altresì di non procedere all’aggiudicazione se 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

La presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature, finalizzata al successivo invito per 

l’affidamento con procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione 

ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

 

13. ULTERIORI INFORMAZIONI 

- Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in 

alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure; 

- La stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la procedura relativa al 

presente avviso esplorativo e a non dare seguito alla successiva procedura negoziata, senza che possa essere avanzata 

pretesa alcuna da parte degli operatori economici che hanno manifestato interesse, così come si riserva la facoltà di 

procedere con l’invito alla presentazione dell’offerta anche in presenza di una sola manifestazione di interesse valida; 



3 
 

- Il possesso dei requisiti auto dichiarati dovrà essere confermato ed integrato all’atto della partecipazione alla gara 

e sarà comunque sempre verificato per il soggetto affidatario. Per la seguente procedura non saranno tenute in 

considerazione eventuali istanze generiche per l’inserimento in elenchi di operatori economici pervenute antecedenti 

e successivamente alla data di pubblicazione del presente avviso; 

- In caso di mancata comprova dei requisiti autocertificati si procederà, in conformità con le vigenti disposizioni di 

legge, alla denuncia all’Autorità Giudiziaria, oltre alla comunicazione all’A.N.A.C.; 

14. ACCESSO AGLI ATTI 

Ai sensi dell’art.53 comma 2 lett. b) del D. Lvo n. 36/2023 e ss.mm.ii., il diritto di accesso agli atti, in relazione 

all’elenco dei soggetti che hanno segnalato il loro interesse, è differito fino all’affidamento dell’appalto in oggetto. 

Questo Ente, quindi, comunicherà ai partecipanti notizie sull’affidamento dopo tale termine e solo dietro richiesta 

scritta da parte dei soggetti interessati. 

15. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art.13 della L.n.196/2003 e s.m.i, in ordine al procedimento istaurato da questo avviso si informa che: 

- per la partecipazione alla procedura, è richiesto ai concorrenti di fornire dati ed informazioni, anche sotto forma 

documentale, che rientrano nell’ambito di applicazione della L.n. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati 

personali); 

- ai sensi e per gli effetti della citata normativa, l’Ente precisa che i dati comunicati vengono acquisiti per la comprova 

dei requisiti di ordine generale, per la dimostrazione del possesso della capacità economica-finanziaria e tecnico-

professionale del concorrente, nonché per l’idoneità all’esecuzione dei lavori; 

- i dati da fornire da parte del concorrente aggiudicatario vengono, inoltre, acquisiti ai fini della stipula e 

dell’esecuzione del contratto, ivi compresi gli adempimenti contabili ed il pagamento del corrispettivo contrattuale. 

 

16. DISPOSIZIONI FINALI 

Per ulteriori informazioni è possibile rivolgersi all'Ufficio Tecnico al numero tel. 0921 - 644076. 

Gangi, ______________________  

 

        Il Responsabile Settore Tecnico LL.PP.                  

                 (f.to Ing. Zangara Stefano) 

                                                                                                                                   Il R.U.P. 

                                                                                                                   ( f.to  Geom. Gandolfo Sottile )  

 

 



 

PREVENTIVO DI SPESA ACQUISTO ATTREZZI DA LAVORO 

        Elenco                                                                               Quantità                   

 

CARRIOLE                                                                                     N. 4                     

CALDARELLE                                                                                N. 8                        

BADILI CON MANICO IN LEGNO                                              N. 10                         

PICCONE CON MANICO                                                             N. 5                      

MANICI IN LEGNO DI RISERVA                                                  N. 2                    

MAZZUOLO KG. 1 CON MANICO IN FIBRA                              N. 6                    

MARTELLO CARPENTIERE                                                           N. 3                     

MARTELLO SAGOMATURA PIETRA                                            N. 2                   

TENAGLIA                                                                                       N. 5                    

MAZZA DA KG 5 CON MANICO IN FIBRA DI VETRO                N. 2                    

RASTRELLI CON MANICO IN LEGNO                                          N. 3                  

CAZZUOLA                                                                                     N. 10                   

SCOPE ACCIAIO                                                                             N. 4                    

FRATTAZZO                                                                                    N. 4                   

MINUTERIE (lenze livelli, chiodi, filo cotto etc.)                      N. 1               

                                        

                                                 TOTALE COMPLESSIVO  €.    1.424,00.      

 

                                                                                                                                                 IL RUP        

                                                                                                                           F.to  (Geom. Gandolfo Sottile)          

 



 

  

 

   

COMUNE DI GANGI 

Provincia di Palermo 

 
 

Cantiere di Lavoro n. 621/PA 
C.U.P G86J20001470001; CIP: PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/621/PA; 

 

CAPITOLATO SPECIALE - FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 
 

ART. 1 - OGGETTO DELL’APPALTO  
L’appalto ha per oggetto la fornitura sul posto d’impiego degli attrezzi di lavoro  occorrenti per il Cantiere 

Regionale di Lavoro per Disoccupati n°621/PA relativo ai lavori di “ripavimentazione dei parcheggi di 

piazza San Paolo e il rivestimento in pietra della scalinata di collegamento della via San Giuseppe e la via 

Francesco Alaimo e il ripristino strutturale della malta copri-ferro del piano S1, oggetto di intervento”. 

 

ART. 2 – FINANZIAMENTO 

La fornitura dell’importo complessivo di €. 1.424,00 più IVA al 22%  trova copertura finanziaria sul 

Bilancio Comune di Gangi. 

 

ART. 3 - INDICAZIONE SOMMARIA DEI LAVORI  
I materiali da fornire sono: Carriole, caldarelle, badile, piccone, manici, mazzuolo, martello, tenaglia, 
mazza, rastrelli, cazzuola, scope, frattazzo e minuterie;   
 

ART. 4 – IMPORTO DELLE VARIE CATEGORIE DI FORNITURE  
- Importo a base d’asta per fornitura attrezzi €. 1424,00 più IVA; 

 
ART. 5 QUALITA’ E NORME DI ACCETTAZIONE DEI MATERIALI  
Per la qualità e la provenienza e per le norme relative alla valutazione ed alla misurazione delle forniture, 

per tutto quanto non sia in opposizione con il presente foglio, si fa riferimento al Capitolato Speciale tipo 

del Ministero dei LL.PP. per appalti di lavori edili di ultima edizione, cui si conviene far riferimento. I 

materiali non accettati dalla D.L. per l’idoneità comprovata saranno allontanati dal cantiere a cura e 

spese dell’Impresa entro tre giorni dall’accertamento. 
 

         



In caso di ritardo, sarà applicata la penale prevista dal successivo art. 7. Qualora tuttavia l’Impresa non 

provveda ad allontanare i materiali non ritenuti idonei entro quindici giorni successivi all’accertamento, la 

Direzione dei Lavori procederà d’ufficio, senza alcuna formalità, addebitandone le spese, oltre alla penale di 

cui sopra, nei certificati di pagamento. 

ART. 6 - CAUZIONE DEFINITIVA  
La cauzione definitiva, a garanzia dell’appalto, sarà determinata ai sensi dell’art. 113 del D. L.gs 36/2023. In 

luogo della cauzione definitiva si può accettare una fidejussione prestata da istituti di Credito. 

 
ART. 7 CONSEGNA PER L’INIZIO DELLE FORNITURE  
Il verbale di consegna per l’inizio delle forniture verrà redatto entro dieci giorni dalla data di aggiudicazione 

definitiva. Con la firma di detto verbale l’impresa si impegna ad iniziare la prestazione, di fornitura degli attrezzi 

da lavoro, richiesta entro le 24 ore successive, come specificato dall’articolo seguente. 

 
ART. 8 - DURATA DELL’APPALTO E TEMPO UTILE PER LE FORNITURE  
Il presente appalto ha la durata di giorni 74 lavorativi, durante i quali l’impresa appaltatrice dovrà far pervenire 

in loco le attrezzature descritti dettagliatamente in elenco nelle quantità che verranno di volta in volta 

specificate dal Direttore del Cantiere di lavoro fino alla concorrenza della somma di appalto. Le quantità delle 

varie categorie potranno variare in più o in meno, senza che per questo l’impresa possa avanzare motivi di 

compensi o riserve. Inoltre, le richieste potranno essere effettuate in qualsiasi quantitativo senza che per 

questo via sia alcune limite nel frazionamento delle forniture, l’impresa dovrà curare tempestivamente la 

fornitura del materiale commissionato il quale, in ogni caso, deve essere approntato non oltre le 24 ore. 

 
ART. 9 - ONERI ACCESSORI DELLA DITTA APPALTANTE  
=================================================== 

 
ART. 10 ANTICIPAZIONE 
================================================= 
  
ART. 11  PAGAMENTI IN ACCONTO  
All’appaltatore sarà corrisposto l’importo in unica soluzione €,1.424,00 dopo l’accertamento dell’utilizzazione 

di tutta la fornitura. 

 

 

ART. 12- TRATTAMENTO DEI LAVORATORI DELLA DITTA FORNITRICE 

 L’Appaltatore si obbliga ad applicare ai lavoratori dipendenti, compresi nei lavori costituenti l’oggetto del 

presente contratto, condizioni normative retributive non inferiori a quelle risultanti dei contratti collettivi di 

lavori vigenti nelle località e nei tempi in cui si svolgono le forniture ed a continuare ad applicare i suddetti 

contratti anche dopo le scadenze e fino alla loro sostituzione. L’appaltatore si obbliga in particolare ad 

osservare le clausole dei contratti collettivi nazionali e provinciali relative al trattamento economico per ferie 

e quant’altro ed a provvedere all’accantonamento degli importi relativi nei modi e nelle forme in essi previsti. 

In caso di inottemperanza degli obblighi derivanti dai contratti collettivi, accertati dalla stazione appaltante o 

segnalati dall’Ispettorato del Lavoro, non sarà effettuato sino a quando dall’Ispettorato del Lavoro non sia 



stato accertato l’avvenuto adempimento degli obblighi suddetti, per tale sospensione o ritardo di pagamento, 

l’appaltatore non può opporre eccezione all’Amministrazione appaltante né ha titolo a risarcimento dei danni. 

 
ART. 13 TUTELA DEI LAVORATORI DELLA DITTA FORNITRICE  
L’appaltatore deve osservare le norme e prescrizioni delle vigenti leggi e regolamenti sulla tutela, protezione, 

assicurazione ed assistenza dei lavoratori.  
Deve perciò provvedere all’assicurazione degli operai contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL ed 

adempiere agli obblighi assicurativi sociali presso gli Istituti preposti. A garanzia di tali obblighi, a norma del 

Capitolato Generale d’Appalto, si opera nell’importo netto progressivo dei lavori una ritenuta dello 0,50% 

talché se l’appaltatore trascurasse alcuno degli adempimenti descritti, vi possa provvedere l’amministrazione 

con il fondo costituito da detta norma. Inoltre, la ditta dovrà provvedere a tutti gli adempimenti previsti nel 

Decreto Leg/vo n° 81/2008 per l’espletamento del servizio di che trattasi. 

 
ART. 14 SPESE CONTRATTUALI E CONSEGUENZIALI  
Tutte le spese per bolli, tasse di registro, copie, diritti di segreteria, stampa, riproduzione in qualsiasi modo dei 

disegni ed elaborati tecnici e normativi, nonché ogni altra spesa accessoria eventuale e consequenziale incluse 

e nessuna esclusa dipendenti dal presente capitolato, sono a carico dell’impresa assuntrice. 

 
ART. 15 DOCUMENTI CHE FANNO PARTE DEL CONTRATTO  
Per le restanti disposizioni amministrative si fa riferimento a quelle contenute dei Capitolati Generali degli 

Appalti e per quanto previsto dal D.lgs 36/2023 che fanno parte del contratto unitamente al presente foglio di 

patti e condizioni. 

 
ART. 16 CONTO FINALE E COLLAUDO 
============================================ 

 

ART. 17 - NORME IN MATERIA DI ANTIMAFIA  
E’ fatto obbligo di inserire nel contatto di appalto l’osservanza della Legge n° 136 del 13/08/2010 vigente dal 

07/09/2010, recante il piano straordinario contro le mafie.  
Particolare attenzione dovrà porsi in riferimento all’art. 3 della suddetta legge relativa alla tracciabilità di flussi 

finanziari, finalizzate a prevenire infiltrazioni criminali negli appalti, subappalti, forniture e servizi pubblici. 

 
ART. 18 ELENCO PREZZI UNITARI  
In base all’allegato elenco prezzi unitari e quadro complessivo delle forniture e dei noli occorrenti per il 
cantiere in argomento, sotto deduzione del ribasso d’asta, saranno pagate le forniture appaltate a misura, da 
consegnare a piè d’opera ed in quantità ivi compreso ogni onere di carico, trasporto e scarico.  
 
Si allega:  

-  Elenco fabbisogno attrezzi di lavoro;  
 -   

 



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 164/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Avvio Trattativa Diretta, ai sensi dell'art.50 comma 1 lett.b) del  D.Lvo 
36/2023, affidamento per la fornitura attrezzi di lavoro. Cantiere di lavoro regionale 
per   disoccupati per i lavori di “ripavimentazione dei parcheggi  di piazza  San Paolo e 
il rivestimento in pietra della  scalinata  di collegamento della via San Giuseppe  e  la  
via  Francesco Alaimo  e  il ripristino strutturale della malta copri-ferro  del piano S1”. 

CUP: I87H24000840006; CIP: PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/621/PA 

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 28 marzo 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	D E T E R M I N A
	Città Metropolitana di Palermo

